M. Antonij Maioragij|| Orationes|| Et Praefa-||tiones

Majoragio, Marcantonio

Monasterii VWestphal., 1599

VD16 ZV 10313

X. Pro se in Senatu Mediolanensi, cùm de mutatione nominis à Fabio
Lupu,& à Macrino Nigro fuisset accusatus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68843](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68843)

PROSE IN SE-
NATV MEDIOLANENSI;
cūm de mutatione nominis à Fa-
bio Lupo, & à Macrino Ni-
gro fuisse accusa-
tus.

ORATIO X.

V M ita vitæ meæ rationes ab ineunte
atate suscepisse, Patres Conscripti, vt
& parentum meorū optimorum homi-
num consilijs, & præceptorum, quos
mihi plures, & eos perquām eruditos
habere contigit, institutionibus, & naturæ etiam ipsi-
us instinctu, quam semper tanquam optimam ducem
mibi sequendam esse censui, quaenque facerem, om-
nia fugienda turpitudiniis, & honestatis adipiscenda
causa mihi facienda esse statuerem, vt non ocio, sed
labori, non libidini, sed industria, non inertie, sed
ingenuis artibus me natum existimarem: sperabam
fore, vt non solum ab aduersariorum meorum accu-
sationibus, quos ego semper, propter eam, quæ cum
eis mihi est, collegij societatem, & colui, & obser-
uaui: sed etiam à malevolorum hominum voculis, &

ab omni denique reprehensione totius vita mea cō-
fus tutus esset perpetuō futurus. Quid enim aut ac-
cusatorum calumnias, aut obtrectatorum maledicō-
nes ille pertimescat, qui recte voluntatis conscientia
munitus, primō neminem vñquam sponte lōserit; do-
inde pro virili parte quām plurimis semper prodeſſe
studuerit? Sed profectō nihil est tam integrum, quod
non frangere; nihil tam sanctum, quod non violare;
nihil denique tam munitum, quod non expugnare vel
nocendi cupiditas, vel inuidia conetur. Si quis enim
diligentissime querat, P. C. nihil aliud in causa fu-
isse reperiet, cur aduersarij mei tam in me acriter ex-
arserint, tam infensi infestique sint, vt omni contu-
melia me inuidant, de me famaque mea detrahant;
me accusandum vobis esse censeant: nisi quia tam br-
ui tempore præter spem atque expectationem suam
hac in literarum professione, qua sibi maxime plac-
bant, in qua primas obtinebant, & se perpetuō reg-
naturos opinabantur, se dignitate vident amē benefi-
cio vestro superatos. Hoc est, quod eos aſiduē tor-
quet, quo dies noctesque cruciantur, quo penitus di-
rumpuntur. Nam vſque eō lādendi cupiditate con-
contra famam dignitatē emque meam feruntur, n-
dum me nimis cupidē atque importunē insectant
vobis etiam, P. C. petulanter & improbē maledi-
cant: neque satis aduertant, aut cogitent, me sine o-
pe vestra, sine auxilio, sine auctoritate nequaquam si-
hunc dignitatis gradum ascendere potuisse. Quoſit, n-
dum mihi procacitate lingue nocere student, dum in
me virus acerbitatis ſuę vomunt, eodem tempore ve-

strum etiam de me iudicium perspicuè condemnent.
Quicquid enim est in me dignitatis, quicquid gloriae,
quicquid honoris, id à vobis, P. C. me totum accepisti-
se non solum grato animo cognosco, sed etiam libentissime prædico. Vos me nūnum hominem ex umbra,
quod aiunt, in solem eduxistis. Vos hanc mihi amplissimā atque honestissimā utriusque Lingue publicè do-
cendae prouinciam vestra sponte demandastis. Vos
mihi liberos vestros atque vniuersam Mediolanensem
iuuentutem erudiendam commisstis. Vos ipsis po-
stea, cùm propter bellorum tumultus, intermissione lite-
rarum studijs, ab hac vrbe discessisse, amplificato stip-
pendio me reuocandum anno superiore censuistis. Ne-
que hoc imprudentissimi homines aduersarij mei con-
siderant, vos sapientissimos & Reip. amantissimos vi-
ros nequaquam ad hoc munus me reuocaturos fuisse,
nisi probum virum, & tali dignum officio iudicauisse-
tis. Sed cùm nullum in me scelus, nullum flagitium,
nullam petulantiam, nullum eiusmodi crimen, quo me-
um nomen probabile causa deferrent, ne fingendo
quidem excogitare potuissent, propterea quòd ego
semper ab ineunte etate, quoad facultas me atulit, in-
nocentiam atque integritatem vita complexus sum:
videte, quòd tandem incredibili nocendi studio pro-
gressi fuerint. Hanc vnam leuem & prorsus ina-
nem accusationem, quemadmodum vos eam pro sum-
ma vestra prudentia iudicaturos spero, quòd ipse mihi
nomen immutaram, suscipere non dubitarunt, vt si
quo modo fieri posset, vestram à me benevolentiam,
quam in me singularē semper ostendistis, vestros g̃ani-
mos

mos à dignitate mea , cui semper hactenus magna
re fauistis , ab alienarent. In eam enim spem atque
opinionem venerant , fore , vt ista sua tam populari
ctione statim opprimeret : & penè prius à vobis con-
demnarer , quam ab eis rebus fierem. Nam me pro-
pter eorum hostilem impetum adeò timore pertur-
tum existimabant , vt apud vos , quorum animos al-
duis in me criminationibus accendere atque inflam-
mare conati fuerant , pro me ipso dicere nihil pro-
fus auderē. Sed illud eos omnino fugit , P. C. mag-

Cic. pro T. nam vim esse conscientie , quod ait Orator , in utramque partem , vt ne que timeant , qui nihil cōmiserint , & lone. pœnā semper ante oculos versari putēt , qui peccarint . Hec igitur una res innocentiae meæ fidem cuiq; vestri facere debet , quod nulla sceleris conscientia terruit simul atque mihi dies dicta est , nihil recusavi , quod non nūs vadimonium obirem , & vestro me iudicio , nulli interposita mora , cōmitterem : quamuis multa essent contra me facerent hoc tempore , non ignorare. Primum aduersariorum meorum summa gratia , quod plurimum eos in hac ciuitate posse non mirum est , cum multos nobiles ciues simulatione probitatis distinctos consuetudine sua teneant , apud quos se deinceps docendo faciant , & eruditionem atque doctrinam suam maiorem in modū extollant & amplificant : qui certè scientiae opinione , multorum gratiam & favorem auccupantur. Deinde incredibilis corundem audacia , profluentaque loquendi , qua mortaliibus omnibus attecillunt : vt nihil tam incredibile esse videatur , quod in quemvis hominem impudentissime fingendo dicen-

non audeant. Mihi verò, quod vos, P. C. non ignorare certò scio, mirificus quidam à natura pudor insitus est, vt cùm in alienis etiam causis initio dicendi cōmoueri solearim, tum hoc tempore, quo mihi pro me dicendū est, et si recta conscientia fretus, audenti animo in hunc locū venerim : tamen facere non possum, quin aliquo timore concutiar. Sæpe enim mihi venit in mentem subuereri, ne si foris de me, me & quæ vitæ rationibus aliqua dicere conatus fuero, in arrogantiæ suspicionem incidam, quam in hoc orationis meæ principio, P. C. maximè velim à vobis deprecarri : vt quæ mihi de me necessariò dicenda sunt in hac causa, non ea mea sponte, qui ab omni penitus ostentatione semper alienus fui, sed ab aduersarijs coactum, ne turpi iudicio victus abeam, commemorare existimetis. Nam si pudoris atque naturæ meæ rationem habere voluero, nihil vt de me liberè, nihil magnificè dicere audeam, nullam afferre causam potero, cur me vos dignum existimaueritis, quem ad hoc tā amplum tamquæ honestum publicè docendi munus eligeretis. Huc acedit opinio quedam, quæ iam penitus insedit atque inueterauit in omnium ferè mentibus : Non nisi aliquis fraudis atque malicie causa solere nonen immutari. Quia in re maximè sese extulit atque exultauit aduersariorum oratio : vñq; eð, vt hoc uno nomine se putent effecisse, vt me quam cupidissime vos, P. C., damnaturi sitis. Sed, vt spero & opto, nunquam improbitate sua, nunquam conuicijs & calumnijs suis efficient, vt vos ista prudentia atque sapientia, tam leui criminatione ducti, ciuem eum,

N 5 in

in quem tot ac tanta iampridem beneficia contulisti,
quem vestra sponte tantis honoribus condecorasti, in
nocentem aduersariorum crudelitati ingulandum
tradatis. Quae est enim ista accusatio, quae se sperant
apud vos non tantum omni me dignitate spoliare, sed
etiam, si fieri potest, infra mortuos amandare? quam
leuis? quam nugatoria? quam indigna vestris aut
bus vestroque conspectu? Quid est, quod in me repre-
hendatis, boni accusatores? An me fortasse nefarium
aliquid, aut impium, aut scelestum perpetrasse co-
guitis? Nihil nimis. Quid ergo? Tibi, aiunt, no-
men immutasti. Cum enim prius ab omnibus AN-
NIUS Maria dicereris, nunc te Marcum Antonium
cari iubes. En crimen En accusatio. Digna vero
causa, propter quam tantas isti Tragoedias excita-
me insectentur, exagitent, ex hominum numero ex-
ciendum atque exterminandum esse clamitent. No-
hil enim aliud in me tam longo sermone suo, tot odi-
sis nugis aduersarij reprehenderunt, nisi quod vnam
in nomine meo syllabam immutaram, atque ex Ma-
ria Marcum fecerim. Evidem eum esse me ga-
deo, P. C. in quem, cum maximè cuperent adue-
sarij, ne verisimile quidem ullum crimen fingere po-
tuerunt. Tot aenig eorum accusatio, quemadmo-
dum audiuitis, in nominis mutati reprehensione ve-
sat a est: nihil de vita, nihil de moribus, nihil de ho-
nestatis fama detraxit. Quod ab istis non ideo si-
ctum est, quia de esset illis maledicendi cupiditas, sem-
per enim maledici conuictores & fuerunt, & habu-
sunt: sed quia nimis impudenter & aperte mentiri ve-

riti sunt, cum nihil omnino, quod probabiliter accusare possent, inuenirent. Bene habet. Iacta sunt optima defensionis meæ fundamenta. Neque enim vereor, ne fraudis alicuius aut malitia gratia nomen à me quisquam vestrum immutatum existimet, cum propè aduersariorum confessione vir bonus atque integer iam iudicatus esse videar. Nam qui accusator nihil in eius vitam dicit, quem accusat, is planè virum probum atque honestum se accusare confitetur. Itaque mihi facilis ab aduersarijs & expedita ratio defensionis proposita est: quoniam ut ipsi tacendo confitentur, omnis abest à me meisqüe moribus fraudis atque malitiæ suspicio. Sed ut facilius intelligere possitis, P. C. quod iam vobis penè persuasum esse certum habeo, nihil hac in re malitiosè, nihil improbè gestum à me fuisse, date mihi hanc veniam, accommodatam huic cause, mihi ad vincendum prope necessariam, vobis, quemadmodum spero, non molestam: ut apud vos de meipso & de superiori vita mea paulò liberius aliqua dicam. Sic enim & verum ex me audietis, & mores meos purgatos probatosqüe esse intelligetis: & de tota huius causatione liquidius & apertius iudicare poteritis. Julianus Comes, homo cum innocentia atque integritate vita, tum officio, fide, auctoritate sui municipij facile Princeps, mihi pater fuit, P. C. qui cum Maioragi vicū habitaret, atque ita se comiter liberaliter gereret, ut vicinis omnibus gratus & carus haberetur, cognomen à loco sortitus est, & Maioragius appellatus. Is cum adhuc esset adolescentis, uxorem duxit ex antiqua nobiliqüe Comitum familia,

Magda-

Magdalena nomine, lectissimam & honestissimam
 feminam: ex qua cum primò tres filias suscepisset, tan-
 etiā me quarto loco suscepit: quem ex patris sui nomi-
 ne, qui morte iam pridem obierat, (sicut à plerisque
 solet) Antoniū appellauit: ut in filio patrem à mortui
 quodammodo reuocare videretur. Hoc enim praepon-
 nomine semper delectata fuisse familia nostra vide-
 tur. Nā & apud maiores nostros clarissimos Comiti,
 permulti fuerunt, & hoc etiam tempore cōplures u-
 ea sunt Antonij. Cum igitur magna quadā cū dilige-
 tia atque cura, qua me vnicū habebat masculū, man-
 educaret, & quotidie vota faceret, ut viuax & sup-
 stes essem: boni ominis gratia, quemadmodū ex ipsius
 pe audiui, nomini meo Maria addidit: ut sanctissimi
 illud diuine matris nomen, materna quadā per
 muliebriquę religione mihi additū, gratiore ex i-
 mine meo sonū atque amabiliorē ad ipsius matris
 res apportaret. Eam enim sapissimè cōmemini dicen-
 se Mariæ nomine mirandū in modū solitāin esse recu-
 ri. Hinc igitur accidit, ut ab incunabulis usque, nō
 à matre solum, que mihi nomen illud addiderat, su-
 etiam à patre atque ab omnibus vicinis Antonius Ma-
 ria semper vocatus fuerim. Neque enim unquam ali-
 nomine me passa est mater, quoad vixit, appellari
 que pater, cum hoc parui esse momenti iudicaret, in
 re matris voluntati refragari voluit. Ab his initijs pro-
 fectus, ut primū per etatem mihi licuit & Lat-
 nis & Gracis literis ad humanitatem informari, stu-
 tim à parente, qui me quādā doctissimū fieri vehementi-
 tissimè cupiebat, quamuis ei non admodum ampliarū
 fami

familiaris copia suppeteret, erudiendus doctissimo præceptoris traditus sum. Sed cum aliquos iam in literis progressus facere cœpisset, postea temporum iniuria, quæ diu maximè perturbata atque tumultuosa fuerunt, effectum est, ut per annos amplius octo, tametsi literarum essem amantissimus, nihil tamen in eis ope-
ræ, nihil studij ponere potuerim: donec tandem cum paulò quietiora tempora successissent, à Primo Comite consobrino meo, doctissimo viro, Nouocomum, quæ Romanorū colonia fuit, ubi tunc ipse publicè docebat, magna sanè cum humanitate atque benevolentia per-
ductus sum. Ibi cum aliquid tempus operā Primo de-
dissem, qui me cum studiosè, tum per amanter erudi-
re contendebat, & ipsius præceptoris iudicio tantum
iam in literis profecisset, ut non tantum Latinos &
Gracos auctores per meipsum intelligere, sed alijs et-
iam interpretari facile possem: Mediolanū in anti-
quam maiorū meorū patriam & ciuitatem veni, vi-
uentem adhuc Francisco Sfortia Mediolanensem duce
ac principe. Statim Fanniani, cum adhuc ignotus in
hac vrbe penitus essem, me domum suam receperunt,
eaquæ comitate atque liberalitate erga me longo tem-
pore vñsunt, ut huic Lancilloto Fanniano, viro sum-
ma virtute, fide, religione prædicto, non minus quam
parenti me debere & sentiā, & libentissime prædicē.
Fui apud hunc annos circiter quinque: quo quidē tem-
pore literarū studijs adeò vehementem operam dedi,
ut totū illud quinquenniū in labore atque contentione
animi contriuerim, ut me non quies, non remissio,
non æqualiū studia, non ludi, non conuiua delectarint.

Testis

Testis est vir ille gratissimus atque ornatus illius
cillotus Fannianus, patronus meus, qui mihi adeo
me sollicitus est, meum honorem atque existimati-
nem tuetur. Qui cum in studijs literarum me con-
nenter versari videret, magno quodam cum amori
piissime reprehendere solebat, quod acquirende stu-
tia desiderio, propriæ salutis obliuiscerer. Testes
omnes, qui me norant eo tempore, ut non semel pro-
nimis assiduum studium, cum in gravissimos mo-
ribus incidisset, de vita periculo dimicarim. Erat autem
dys meis ille finis propositus, ut, si quo modo fieri pos-
siderem iampridem in hac ciuitate dicendi ratio-
clamandi consuetudo per me restitueretur. Itaque
tantum ipse quotidiano dicendi exercita-
vtebar, sed etiam nobilissimos adolescentes impa-
ibili quadam cum animi voluptate propter eorum
cellens ingenium more veterum assidue declama-
audiebam, & eorum dictionem, quantum per nos
poterat, ad illius diuinæ Ciceronis eloquentiam
atque exemplar informabam. Neque tamen in
literarū artiū ingenuarum studia prætermis-
tit. Nam eodem tempore ab Arunte Bataleo ingenuo
& acutissimo viro in Dialectica studiofissimè in-
cebar: quæ, quod ait Cicero, quasi contracta &
cta eloquentia putanda est: & in Mathematicis
plinis Hieronymo Cardano, Philosopho Medico
peritissimo, & nostri temporis Mathematicorum
lè principi dabam operam. Sed cum propter no-
docendi rationem meam maximus quotidie nu-
simorum adolescentium concursus ad me fieret:

De Claris
Orator.

¶ vos, P. C. & cæteri ciues nostri de me iam eam
opinionem conceperant, ut mihi rectissimè filios suos
committi existimarent: cogitare cœpi, longè mihi
& ad famam clarius, & ad erudiendam iuuentutem
commodius fore, si publicè docendi prouinciam à
Gymnasiarchis nostris mihi demandari procurassem.
Quam in spem & cogitationem adductus sum, post-
quam vir sapientissimus Philippus Saccus, huius pu-
blici consilij auctor, & vestri ordinis Princeps, me ad
eam prouinciam petendam inuitauit, suamque suf-
fragationem, omnium potentissimam & probatissi-
mam, mihi sua sponte per amanter obtulit. Huius
igitur præcipue opera, tum etiam studio atque fa-
uore clarissimi & amplissimi viri Francisci Sfondra-
ti, qui cum eo tempore Mediolani primarius senator
haberetur, & Caroli Quinti Imperatoris consiliari-
us esset, summum dignitatis gradum obtinebat, ma-
gno consensu totius ordinis vestri, cum vix sextum
ac vigesimum annum attigisset, ad Oratorium ar-
tem publicè docendam electus sum. Quo quidem
munere duos annos ita perfunditus sum, vt (ne quid
arrogantis de me dicam) nemo diligentiam aut in-
dustriam meam desiderarit. Quin potius ita no-
ctes & dies in omnium doctrinarum meditatione ver-
sabar, vt non tantum propinquai atque necessarij mei,
sed etiam multi ex vobis, P. C. me særissime repre-
henderent, quod nimios magnos labores & viribus
meis impares assumere non dubitarem. Ardebam e-
num (vt ingenuè fatear) incredibili gloria cupiditate,
quam in adolescente nequaquam esse vituperandā sa-
pientes

pientes omnes existimant. Nullum igitur omnino
em esse patiebar, in quo non aut publicè docerem,
priuatè mecum ipse meditarer, & vel scriberem,
declamarem: frequenter autem eodem die hac omni
faciebam. Interim cum apud nos maxima esset
suspicio, quoniam ingentes Gallorum copiae iam
transcenderant, atque in Taurinis consederant;
enes publici bonarum artium Professores, ut sit in en
modi temporibus, dimisi sunt, & studia literaria
termissa. Quare cum iam biennio in publico ven
tus fuisset, & meū in hac vībe nomen celebrati
pisset, Mediolano sum profectus: et tamen cogitat
atque mente, vt, quoniam bellū non semper fore
rabit, ad eandē publicè docendi prouincia instru
atque eruditior aliquando reuerterer. Itaque
Ferrariā accessissem, & præclarè intelligerem:
tā huic mēa professioni vilitatem vel mediocri
ris ciuilis cognitio possit afferre, propter multos,
pasim occurront, in probatis auctoribus locos, ex
tima Iurisprudentia decerptos atque delibatos,
latam mihi præclarā occasionem repudiare nolui:
eodem ardore animi, quo reliqua studia compili
solitus fueram, etiam Ius ciuile sum amplexus.
que Andrea Alciato ciui nostro, Iurisconsultorū
mūnium non tantūm huius etatis, sed etiam veter
penè principi, qui proximis quatuor superiori
annis Ferrariæ Ius ciuile professus est, multum
peræ dedi. Sed quia memineram, non idcirco Iu
ris ciuilis studium amplexum fuisse, vt aliquando
consulentibus de Iure possem respondere, sed tam
vi 14

ut facilius bonos auctores intelligerem : ideo sum-
mum etiam Philosophum Vincentium Magum eodem
tempore audiebam. Semper enim admirabili quo-
dam ad Philosophiam studio concitatus fui : neque id
vnquam studium, cùm ab inueniente atque complexus fu-
isset, mihi dimit endum esse censui. Erant in manibus
eo tempore mihi lucubrations quadam, quas, ut ami-
cis id à me flagitantibus obsequerer, in lucem emitte-
re cogitabam. Sed incertus animo ferebar, quomo-
do meum in eis nomen inscriberem. Nam in verbo- Cic. de cla-
rum delectu, quod C. Cæsar eloquentiae principium es-
ris Orator.
se dictitabat, adeò diligens & penè dixerim supersti-
tiosus eram, ut nullum omnino verbum, nullam verbo-
rum coniunctionem, nullam dicendi formulam admit-
tendam mihi esse censerem, quam non apud veteres
Latinos atque probatos auctores inuenissem. Id igitur
in nomine meo præcipue seruandum esse statuebam,
ne, cùm Latinae linguae candorem & elegantiam pro-
fiterer, aliquis mihi barbarum nomen & inusitatum
aliquando posset obiecere : atque èo magis, quod mihi
nullo modo conuenire videbatur, ut muliebre no-
men cum virili coniungeretur. Quis enim apud anti-
quos vnquam talem nominis coniunctionem vel legit,
vel audiuit, vt quis à viro & muliere nominaretur?
Legimus quidem, à belluis quosdam aliquo intentu
cognomina fœminea tulisse, vt Asina, Scrofa, Meru-
la, Lamia dicerentur : sed qui à mulieribus cognomen
duxerit, neminem omnino legimus. Itaq; cùm de hac
re diu deliberasse, tandem nomen illud Maria, quod,
vi initio dixi, fuerat aduenticium & à matre additū,

O mihi

mihi dimittendum esse statui. Neque id tamens
etissimorum hominum consilio: qui, quod infra per-
cuè demonstrabimus, omnino mihi licere confir-
bant, non tantum, quod mihi displaceisset, nomen re-
diare, sed etiam, quod placuissest, vel pronomen-
cognomen assumere. Quæres efficit (dicam enim
non deriuandi criminis gratia, P. C. sed ut sciatis
quod factum est) ut ne Marcum Antonium inscri-
re non dubitarem: assumpto etiam à patre Maioragio
cognomine, quod ille, quemadmodum antea docu-
fuitus à vico Maioragio fuerat. Primum igit
Ferrariae, cum orationes quadam meæ, defensiones
quæ Ciceronis contra Cælum Calcagninum in lucis
venissent: ex earum inscriptione Marcus Antonius
Maioragius ab omnibus, qui me norant, vocari co-
sum. Deinde cum, quantum mihi satis esse videtur
Alciatum audiuisse, & hac in ciuitate, resi-
dium belli tumultu, studia literarum instaurari
lexisse, mihi statim redeundum esse Mediolanum
censui, vt intermissum publicè docendi munus iterum
aggrederer. Quod haud ita multò post longem
iori, quam antea, stipendio atque existimatione
strosum beneficio consecutus. Hoc aduersariis
adeò molestum atque graue visum est, vt omni pro-
ratione conatis sint efficere, ne pristinum locum
um & dignitatem recuperarem: deinde cum per
ter opinionem illis euenisset, vt vos, P. C. me
liberaliter, tamquæ benignè reciperetis, nunquam
apud cives Mediolanenses de fama atque doctrina
mea detrahere cessarunt: donec tandem, cum alii

Suprà O.
xat. 3.

nihil criminis, quod aut verum esse aut verisimile vi-
deretur, excogitare potuissent, hanc immutati nomi-
nis actionem in me suscit arunt. Hic est exacte vita
mea & cursus, P. C. hæc studiorum meorum ratio, hoc
duorum & triginta annorum, quibus hactenus vixi,
spacum: in quo nulla fraus, nullum notabile vitium,
nulla insignis malitia reperitur. Illud unum ab ad-
uersarijs, in omnem vitam meam studiosè cupideq;
per quirentibus, grauius est reprehensum, quod in
nomine meo Mariam in Marcum permut arim. Quod
quidem per se, nullo adjuncto scelere, nullo dolo, nul-
la fraude, quam leue sit atque ridiculum crimen, pu-
to vestrum penitus ignorare neminem. Intelligo,
P. C. totam aduersariorum accusationem tres in
partes distributam fuisse: & in huius facti mei re-
prehensione, vnam earum, quod contra leges atque
instituta maiorum, alteram, quod contra omnium
consuetudinem, tertiam, quod contrà decus atque
honestatem sit esse versatam. Quibus singulis ordine
mihi respondendum esse arbitror: ut si forte aliquid
oratione sua se perfecisse existimat, hæc illis op-
nio detrabatur: & iam tandem intelligant, aliud
esse verè atque iustè accusare: quod in hominem in-
nocentem minimè facere potuerunt: aliud impro-
bè atque maledicè conuiciari, quod unum in tota
sua accusatione consecuti sunt. Ac mihi quidem
in hac prima parte non admodum laborandum es-
se video. Quoniam, et si contra leges hoc à me fa-
ctum aduersarij dixerint, nullam tamen penitus neq;
diuinam neque humanam legem proferre potuerunt,

O 2 quæ

qua cautum sit , ne nomen immutare liceat : sed
tum à quibusdam Iuris consultis se audiuisse dixerunt,
à legibus , ne quis sibi nomen mutet , prohiberi . Quo
quidem in re cùm summam , at que , vt ipsi Iurisprude
res vocat , crassam ignorantiam , tum etiam maximam
leuitatem ostendunt : qui cùm apud tales viros , quo
les vos estis , P. C. iudicium exerceatur , sperem eu
eo , quod ipsi aliquando vel audiuerunt , vel , quod si
verisimilius , se audiuisse commenti sunt , non autem
ex eo , quod re vera lege sanctum inuenitur , vos lo
gum peritissimos & religiosissimos obseruatores iudi
catores . Quamobrem ita cum eis agam , si quo modo
conuenire possum , vt hac de causa statim decidatur .
Si lex una vel civilis , vel diuina , vel pontificia reperi
tur , quae sine fraude mutare nomen prohibeat , nihil
mihi prosint exempla doctorum hominum , quae plura
ma sunt , nihil antiqua consuetudo , quae vim legi
obtinet , nihil denique vita , ad hunc usque diem
nestè acta : me confessim dammate : me quo
suppicio dignum existimate . Sed si verba tantum
inania fundunt accusatores , si tantum ea dicunt
quae non modò non auctoritatibus aut rationibus con
firmant , sed ne confirmare quidem laborant : poten
tissime vos ista sapientia , ista religione , ista iustitia ,
C. animum inducere , vt ea credatis , qua hostili
nimo , sine ullis testibus , sine legum auctoritate , po
ne nulla firma probatione , contra me isti falsa crimi
na , quasi venenata tela coniiciunt ? Non vestram in
telligentiam , vestram fidem , vestram aequitatem . Nel
lo modo fereis , vt is vestro iudicio damnatus abeat ,
quem

quem non certo aliquo crimine , sed tantum calumnia
quadam, & falsa Iuris interpretatione circumuenire
aduersari cupiunt. Nam quatandem sunt istae leges,
contra quas à me factum esse dicitis accusatores? vbi
scriptae sunt? vbi reperiuntur? ciuilesne sunt? an pon-
tificiae? an diuinae? generales, an municipales? Equi-
dem cùm & ipse diu multumq; totum Iuris ciuilis &
pontificij Corpus percurrisset, & viriusque Iuris pe-
ritissimos homines consuluisse, nullam vñquam le-
gem, nullum senatusconsultum, nullum plebiscitum,
nullam principum constitutionem, nullum magistra-
tuum edictum, nullum prudentum responsum aut re-
peri, aut esse audiui, quo speciatim cautum sit, ne quis
sibi nomen immutet. Quod si vos esse dicitis, cur non
quamprimum profertis? cur non in medium adduci-
tis? Legimus quidem Athenis lege cautum fuisse, ne
quis sibi maternum nomen imponeret, neve fœmi-
nae familiarum cognomina vel celebritatem susci-
perent: sed quid hoc ad causam nostram? Nam etiam
si grauissimis pœnis & sanctionibus apud alias natio-
nes mutare nomen lege prohibitum esset: non tamen
apud nos ideo damnari quisquam deberet, nisi nostræ
etiam vel ciuiles, vel pontificiae leges prohiberent.
Nunc verò cùm nullam neque nostram, neque exter-
nam legem inuenire possitis, qua mutationis nominis im-
pediatur, quid est, quod hoc nomine me tam impuden-
ter urgeatis, vt contra leges à me factum fuisse cla-
mitetis? Sed quid in leuiculis istis calumnijs vestris
commoror? Quid si leges nostræ nominis mutationem
non modò non prohibent, verùm etiam aperte conce-

O 3 dunt?

dunt? Quid si, quod vos contra leges esse dicitis,
go luce clarius à legibus ipsis permitti docuero: quia
erit causa, quò minus improbissimi calumniatores
se videamini? Quid ergo? Vos nullam legem, quia
prohibeat, afferre potuistis: ego verò contrà, quia
permittat & concedat, & licere palam testetur, affer-
re possum. Negatis? At iam efficiam, ut vel iniuriji
teamini. Recita Diocletiani atque Maximiani legem.

**Lib. 9. tit. 25. de mu-
tat. nom. l. vnic.** quam Iustinianus in suo Codice comprobauit, & po-
petuò deinceps ratam esse voluit. Recita. Lex Dio-
cletiani & Maximiani: Sicut initio nominis, prænomi-
nis, cognominis recognoscendi singulos, impositio na-
ra est priuatis: ita eorum immutatio innocentibus
ridiculosa non est. Mutare itaque nomen, vel pra-
men, vel cognomen sine aliqua fraude licito iure, si-
ber es, secundum ea, quæ sepe statuta sunt, milio-
prohiberis, nulli ex hoc præiudicio futuro. Auditio
P. C. quām clare, quām apertè, quām dilucide
men, vel prænomen, vel cognomen mutare lex con-
dat, modò liber sit is, qui nomen mutat, & id sine li-
qua fraude faciat? Quin eadem lex ostendit, hoc no-
semel esse tractatum, sed sepe statutum fuisse: ca-
xit: Secundum ea quæ sepe statuta sunt. Quām in-
tem apposita, quām venusta, quām pulchra, quām
ra similitudine legislator vititur, ne fortasse aliqui
hac re dubitare posset, & leuitatis aut inconstan-
tiam tineret, si nomen sibi mutare voluisse! Ha-
inquit, est in arbitrio atq[ue] in potestate nostra, ut quod
adunque nobis placuerit, nomen immutemus: quod
admodum enim initio nominis impositio cuilibet.

ra est, & quodcunque voluerit sive pater sive alius
qui uis, puer o nomen imponere potest: ita quilibet cum
adoleuerit, si forte sibi nomen, vel a parentibus vel
ab alijs impositum, minimè placuerit, sine ullo pericu-
lo, modò sit innocens, potest illud immutare. Quid hac
sententia clarus? quid apertius? quis huius legis ver-
ba potest aliter interpretari? quis in alium sensum
detorquere, quis exceptione aliqua contrahere? cum
ipsi legislatores unam tantum eam exceptionem ad-
dant, Extra quam si quis fraudis gratia faciat. Quo
in loco Iuris consulti hoc fraudandi gratia fieri senti-
unt, cum sigillatim, & in una tantum aut altera re
nomen mutatur, non autem cum generatim atque in
rebus omnibus. Cum igitur hanc unam fraudis cau-
sam legislatores excipiant, nemini dubium esse po-
test, quin alias omnes admittant. Vnde Baldus, le-
gum interpres acutissimus, totius legis huius summa in
ita paucis explicat: Mutatio nominis non fraudulen-
ta, libero homini est permissa. Quod etiam Alciatus
noster quarto Dispunctionum suarum libro compro-
bat. Quæcum in memoriam reuoco, nullum causæ
meæ patronum desidero. Nam etiamsi nihil de hac
re lege cautum fuisset: tamen id mihi licere con-
derem. Quæ enim legibus minimè prohibentur, omni-
bus ea concedi videntur. Nunc vero cum lex ipsa pa-
lam testetur, & aperte clamet, Licere cuilibet ho-
mini libero mutare nomen: quid est, cur ego dubi-
tare debeam, quin omnium sententijs victor in hoc
iudicio discessurus sim? Nam quod quidam huius legis
interpretes ita sentiunt, viri boni esse officium, ad effu-

giendam fraudis suspicionem , vniuersæ multitudi-
nunciare , se pristinum nomen immutare velle , va-
dicto proposito se in posterum alio nomine usurum ,
tefacere : id tametsi non legis præceptum sit , sed in
tum ipsorum interpretum consilium , tamen à me li-
ligenter obseruatum est , qui non prius me Marci
Antonium Maioragum appellauit , quām essent scri-
pta mea typis æneis excusa & passim peruulgata , quo-
bus facile possent omnes intelligere , me deinceps eum
mine semper vti velle . Quamobrem aut lex dan-
nanda est , quæ nomen mutare permittit , aut ego leg-
sum absoluendus . Sed quis tam audax , tam tem-
rarius , tam furiosus esse potest , qui legem eam in
probandam esse censeat . quæ iam annos mille duce-
tos atque amplius , ex quo fuit à Diocletiano & Mi-
ximiano lata , deinde à Iustiniano comprobata , se-
per valuit , quam nemo vñquam reprehendere audi-
est , cuius auctoritate freti multi doctissimi homines
nomina commutarunt , cui nihil vñquam , ex quo se-
it edita , neque abrogatum neq; derogatum fuit , quod
tam clara , tam perspicua est , vt cùm aliæ pleraque
leges varios sensus admittere posse videantur , hu-
nullum alium sensum , nullam interpretationem pro-
fusus admittat ? Quod si lex valet , si firma est , si
quis non intelligit , à me legitime nomen immutare
potuisse ? Quod enim ex lege fit , id etiam iustè for-
existimant : alioquin à iustitia leges discrepare
quod ne dictu quidem fas est . Ergo sequitur , vt ha-
à me iustè factum sit . Ridet accusator meus Fabius
Lupus , maximus (vt ipse sibi videtur) veterator , &
tionem

tionem se sperat inuenisse , quae me differat . Nam reliqui minus aliquantò mihi sunt infensi : hic unus vrget , instat , quiescere non patitur , sanguinem meum sicut , me viuum exorbere concupiscit , immitti quodam atque efferato animo , tanquam ictus aper in me ruit . Audinit , vt opinor , nominis mutationem Iure ciuili cuius homini libero permisam esse : quare multis exemplis & argumentis conatus est ostendere . Non omnia , quae Iure ciuili permittuntur , homini Christiano esse concessa , quoniam multis in rebus Pontificia leges à Ciuibibus plurimum discrepent . Qua in re supra modum eius exultauit oratio , atque ita sese iactauit & extulit , vt vocem illam suam odiosam atque vulturantem ea ratione se vendibilior em posse facere speraret , perinde quasi noua quadam & ante hunc diem inaudit a diceret , quae neque vos , P. C. neq; quisquam alius literarum studiosus potuerit vñquam aduertere . Quid ais , bone accusator ? qua in re legem à me citat am damnas ? quid habes contra illam dicere ? quid est , quòd eam improbandam censeas ? Multa sunt , inquis , Iure ciuili permissa , quæ tamen à diuinis legibus & pontificijs penitus abhorrent . Audio . Sed quæ tandem ista sunt ? Potesne inter ea nominis mutationem commemorare ? Nihil minus . Quid ergo ? Permittunt , inquis , leges ciuiles esse in ciuitatibus lupanaria : permittunt fœnora centesimarum , besum , & semiessum : permittunt adulterum cum filia nupta deprehensum interfici : nemo tamen vir bonus scortari , fœnerari , occidere , iustum esse dicet . Quid præterea ? Permittunt leges , oppressos ære alieno pauperes in car

O S C E R E

cere emori: permittunt, vt, qui vxorem non habet, & concubinam habere liceat, & alia nonnulla, quomo^m vir probus laudare possit. Sunt ista vera. Qui negat? Sed quid ad causam & questionem nostram! Habetne similitudinem aliquam mutatio nominis cum meretricia consuetudine, cum fœnore, cum caste, cum pellicatu? Quis tam rerum ignarus, tam amens, tam stupidus est, quin intelligat, hæc toto, quod aiunt, diametro discrepare? Nam videlicet te auctore & iudice, si puella sibi nomen immutarit, in tam graue men incidet, quam si concubina alicuius fuerit, meretriciam vitam instituat: si quis religionis gratia nouum sibi nomen assumserit, & quæ peccabit, fœnerator aut homicida factus fuerit. Quis hac iam absurdâ, tam à communi sensu aliena, tam à ratione abhorrentia sine stom aī ho potest audire? Quis videt, argumentorū inopiate illa conquirere, quā modo tuam accusationem non adiuuent, sed etiam plurimū infirment? quæ nihil aliud quam hostiles atque iniquum animum tuum ostendant? Speratibus talibus virus iudicantibus, istam similitudinem tuam te probaturum? poterūntne isti iudicare, tam gravior ab eo peccari, qui sibi nomen mutet, quam ab eo, qui scortetur, fœneretur, occidat, concubinam beat? Vide, ne sint ista tua decreta Stoicorum, quoniam minus eum peccare censebant, qui gallum gallinaceum, quam qui hominem occidisset, qui caulem alterius horti frigisset, quam qui Deorum immortalium spoliaasset. Salve noue Stoice, Zenone temperatior, Catone seuerior. Sed tamē quæso te, nisi molestus

est, prius quam ista tuatam firma ratione condenor,
ut mihi pauca quædā respondeas. Cupio enim ex te
intelligere, utrū diuinis atque pontificij legibus scor-
tationes, fœnora, cades, pellicatus prohibeantur,
necne? Quid hoc, inquies, ad rem? Nihil fortasse:
veruntamen credo te responsurum esse, quod nullo
modo negare potes, talia omnia iure pontificio nomi-
natim esse prohibita. Sed quid de nominis mutatione,
eodem modo cautum est? Pro summe Deus,
quantam hominibus cœcitatem improbitas atque no-
cendi studium inducit! Nescit omnino quid respon-
deat: quid singat exemplò, non habet. Videt enim
apertissimè, quæ modò cōmemorata fuerunt: à diuinis
legibus & pontificij esse reprobata, nominatimq; de
singulis cautum esse, ne cuiquam scortari liceat, ne li-
ceat fœnerari, atque ita de ceteris: cùm tamen inte-
rim nusquam aut in Sacris literis, aut in pontificio iu-
re, aut in ijs, quæ sanctissimi homines ediderunt, Ope-
ribus nomen mutare prohibitū sit. Hac enim diligen-
tia sapientissimi viri maiores nostri, qui ius pontificij
condiderunt, quod vulgo Canonicum vocant, vñsi sunt:
vt non tollere ius ciuale, sed emendare quodammodo
viderentur. Itaque factum est, vt quæcumque vide-
rent à se persuasione quæ Christiana nihil abhorre-
re, ea firma atque rata omnia esse voluerint: quæ ve-
rò vel in minima quidem re à diuina lege dissentire
intelligerent, ea vel prohibenda penitus, vel corrigen-
da saitem esse censuerint. Scortationes igitur & fœ-
nora, & pellicatum, & eius generis cetera, quæ sem-
per annexam turpitudinem habent, quamvis ciuali iu-
re con-

re concederentur, procul tamen à Christianis monibus abesse oportere statuerunt: nominis autem mutationem, quæ nihil honestati bonisq; moribus obesse pos-
sit, non modò non prohibuerunt, sed etiam cuius libe-
ram permiserunt. Quare tantum abest, vt Christiani mutationem nominis damnandam esse censem-
ant, vt etiam nescio quid religionis habere iudicem-
nam cum vita rationibus etiam nomen mutare ho-
quentissimè solent, & nullam Vestalem virginem,
nullum Monachum, nullum summum Pontificem si-
ri patiuntur, nisi mutato nomine, quemadmodum
lio loco docebimus. Cum igitur apertissimè con-
nominis mutationem & à Ciuii iure, & à diuina
que pontificij legibus cuilibet esse concessam: quid ei
quod amplius aduersarij mei tam indoctè, tamq;
peritè clamitent, hoc à me contra leges esse factum?
Dixi de legibus, quæ mihi satis huic causa facere
debantur. Sequitur, vt quod secundo loco mihi ob-
cerunt accusatores, hoc à me factum esse contra
nium consuetudinem, apertè refellamus. Non enim
bac in re satis mirari possum istorum, ignorantiam
cam, an impudentiam singularem. Qui tanquam
uum & inusitatum, & ante hunc diem inauditum
in me reprehendant, quod & antiquis illis tempora-
bus, & patrum nostrorum memoria frequentissime
ri solebat, & hoc etiam nostro tempore sapissime fa-
eruditis viris. Nam per Deum immortalem, quae
est ista consuetudo vestra, quam mihi opponitis ac-
catores? doctorumne, an imperitorum hominum?
Si imperitorum, uno vobis in hac parte verbo san-
cti

ciam, Literato viro, quid imperita multitudo sequis-
leat, non admodum esse curandum. Quid enim absur-
dius aut ineptius dici potest, quam, cum de aliquare
discipatur, querere, quid baiuli atque operari, non
quid homines doctissimi de illa senserint? Non est enim
consilium in vulgo, non ratio, non diligentia: sed omnia
praesenti, suo quoque sensu iudicat, parum admodum senti-
ens prateritum aut futurum: putat quoque nihil omnino re-
ctè fieri, nisi quod vulgarem omnium consuetudinem
sequitur. A parentum enim suorum vestigijs, etiam si
plerumque pessima sunt, vel vnguem, quod aiunt, latum
discedere scelus existimat. Itaque summa quadam at-
que immensa religione, vel anili potius superstitione
iampridem inueteratos apud se mores, quamvis ine-
pti sint atque ridiculi, sibi seruando esse censem. Quod si
quis non modò aliter faciat, sed etiam contraria sentiat,
eum statim improbum, nefarium, factiosum appellat.
Neque sane ex eo, quod plures faciunt, consuetudo
vix debet accipere. Nam si hoc fiat, omnia rectè at-
que honestè viuendi precepta subuertentur. Quotus
enim quisque est, qui studijs honestis, & pertinentibus
ad benè beatitudinem viuendum delectetur? Quantò plures
& hoc tempore sunt, & semper ante a fuerunt, quibus
turpia, quam quibus honesta placeant? Quam multa
sunt in populari vita vulgi quoque consuetudine ridicula,
inepta, superstitiosa, vana, sordida! quæ si quis rejici-
at & contemnat, eumne aliquid contra hominū con-
suetudinem moliri aut facere diceris? Non equidem
adhuc vos ed dementiae peruenisse existimo. Non igitur
imperitorum populariumque consuetudo proban-
da

da est. Quod si de sapientum doctorumq; hominum
consuetudine verba facitis, recte quidem Consue-
dinus verbum vos interpretari iudicabo, sed quavis
eius vocabuli, non percipere conuincam. Evidem-
t video maioribus nostris, eruditissimis atque sapienti-
simis viris, placuisse, ut eam consuetudinem, quam-
qui at q; obseruare debemus, non quemlibet inueni-
tum morem aut usum esse censerent: sed eum, qui no-
que ab honestate: neque a legibus abhorret, quem
omnium voluntas sine scripto longo tempore compre-
basset, qui denique natura ipsi humana congruen-
tia.

Inst. Orat. deretur. Quamobrem Fabius Quintilianus, vir u[er]o
lib. I. c. 12. etissimus, ita etiam probatissimus, Ego, inquit, conso-
tudinem sermonis vocabo consensum eruditorum, sui
ti vivendi consensum bonorum. Quibus ex verbis
telligi potest, duplcem ab eruditis viris laudabile
poni consuetudinem, alteram sermonis, alteram
ta. Quemadmodum etiam omnis nostra laus atque
gloria, cum ab eleganti docto que sermone, tum atri-
bus praeclarè gestis prouenire solet. Sed vita consue-
tudinem a bonis atque honestis hominibus esse per-
dam. Talis enim quisque fieri & haberi solet, qual-
y sunt, quorum consuetudine delectatur. Sermo-
nem autem, a doctis at q; elegantibus viris. Nam hi
aptè, distinctè at q; ornatè dicendi rationem tradi-
nobis possunt. Quid ergo? Contra quam ex his duali-
me consuetudinem fecisse arguitis, Accusatores? Nihil
ne, a sermonis? De vita mea consuetudine nihil
co amplius: quoniam satis ostendi, nihil contradicente
bus vobis, me bonorum hominum semper studio

aligat

et que imitatem fuisse : neque vñquam tale ali-
quod flagitium admisisse , de quo meritò condemnari
possem. Restat ut de sermonis consuetudine videamus.

Prô Dij immortales ! quantum in hac parte volupta-
tis, quantum oblectationis ex aduersariorum meorum
oratione percepissem , P. C. si quieto animo fuisse,
cùm eos tam inepi è , tam confusè , tam impolitè lo-
qui audirem ! Vix mehercule risum continere pote-
ram, cùm in mentem mihi veniret eorum arrogantiae.
Qui cum se solos non tantum in hac ciuitate , sed in to-
to penè terrarum orbe scire putent , cùm se bonarum
litterarum Professores & inscribant , & appellari ve-
linet : cùm dicendi præcepta quotidie discipulis suis in-
culcent , & optimi Rhetores haberistudeant: in iudi-
ciopublico & quæstione legitima , hoc concursu homi-
num literatissimorum, hac tantafrequentia , cùm res
agatur apud vos , P. C. qui propter singularem pru-
dentiam & egregiam eruditioñem in hoc consilium
publicum delecti estis , in summa omnium expectatio-
ne tantas verborum fordes effuderint , tam in cultè at-
que rusticè dixerint , tantam denique , ut uno verbo
dicam, barbariem ostentarent. At in qua causa? Quam

annum integrum atque amplius commentati sunt.
Nam anno superiore cùm Ferraria Mediolanum re-
diisse, & à vobis in pristinum locum restitutus fui-
sem, eos intellexi , iam accusationem hanc in me præ-
parare. Sed audebuntne isti mihi sermonis consuetu-
dinem obycere? Audistis , quo eloquentiæ genere Ma-
crinus iste Niger delectetur. Evidem existimo, tanta
ex hac frequentia nemine inueniri, qui intelligere potu-
erit,

rit, quid diceret, adeò perturbata, adeò rudis, adeò
digesta, atque à consuetudine Latini sermonis abho-
rens fuit eius oratio: tamen vos qui acutiores es-
tis, P. C. & nos, qui causam dicimus, de nominis mat-
tatione voluisse eum nescio quid dicere suspicamur, u-
met si nihil ferè intelleximus. Te vero, Fabi Lupo, ap-
pello, qui mihi præter ceteros accusatores visus era-
bas parte ceruiculam iactare, tuoq[ue] lugubri vocu[m] vlo-
latutantum audientium aures obtrudisse, ut cum mul-
lum garriendi finem faceres, & eadem saepius incu-
cates, credo ut emendares collegæ tui vitium, quem
nemo prorsus intellexerat: te tandem senatus Pro-
cep[er] tacere iussit, atque nobis et iam dicendi locum
relinquere. Vtram tandem exigitas propius a
illam veterum Latinorum dicendi consuetudinem co-
cedere, meamne dictio[n]em, an locutionem tuam
Quam enim mihi nil arrogo: quippe qui longissimo
nè me videam inter uallo veterum illorum vestigia
subsequi: non tamen esse te tam impudentem exi-
mo, qui præsentibus his talibus viris, sor didam istam
locutionem tuam audeas huic, qualisunque est, oratio
ni mea præponere. Cum præsertim ego tot vigilij
laboribus hanc modicā mihi dicendi facultatem com-
pararim: tibi vero semper, quod satis constat, magis
Bacchus, quam Minerua, magis Venus, quam Ma-
sa, magis Silenus & Genius, quam Mercurius &
pollo placuerit. Hinc igitur accidit, ut ab eruditiorum
consuetudine sermo tuus penitus abhorreat: meus at-
tem, nisi me fortasse ipsum, resquic meas plius, quam
satis est, amo, se talem audientibus offerat, ut omnes
facile

facile iudicare possint, in bonis auctoribus me diu diligenterque esse versatum. Nam usque ad politae orationis ab adolescentia studiosus fui, ut nuper etiam nomen meum, quia nescio quid barbarum praese ferre videbatur, immutarem. Hic te volumus; inquit accusatores: hoc defende non esse faciliū contra omnium consuetudinem. Imò verò nihil mihi facilius est, quam apertis rationibus & exemplis ostendere, non tantum hoc non esse contra consuetudinem, sed etiam ex cōmuni consuetudine factum. Modò mihi id concedatis, quod non nisi impudentissime negare potestis, Omne nominū & totius sermonis arbitrium apud eruditos homines & esse debet, & semper suisse: ut quicquid viri scientia clari cōmuni sentiant, id ab alijs ratum haberi debeat. Neque enim nomina naturalia sunt, vt non immutari data occasione facile possint; sed tantum quadā rerum nota sunt, vt non difficulter excellenti doctrina viri iactu videre possint, quod cuique rei nomen magis conueniat. Pythagoras sane maximam eius suisse doctrinam atque sapientiam dicebat, qui nomina primò rebus imposuit. Nam quantius plurimae reperiantur nomina, quae rerum vim & naturam exprimant, vt apud Platoneū in Cratylō Socrates copiosè disputat: omnia tamen ab eruditorum hominum institutione profecta sunt. Quod cum ita sit, nemini dubium esse potest, quin eruditorum consensus in nominibus imponendis cōmuni consuetudo vocandas sit. Queramus igitur primò recentiū atque doctissimorū hominum exempla; deinde etiam veterum, qui vel sibi ipsi nomen immutarunt,

Arist. de In
terpret. ca.
1. & 2. & li.
1. Sophist.
Elench. c. x

vel ab alijs nouum nomen oblatum libenter arripunt: ut tandem aliquando desinant aduersari et re me accusare, quæ nunquam ab aliquo sapiente sibi improbata. Quis hoc nostro tempore bonarum literarum Professor Baptista Egnatio clarior est? Quijam pridem Venetijs utramque Linguam ita proficitur, ut ei plurimum elegantes literæ debeat, qui non alter, atque olim Cato ille Censorius, cum annum iam octogesimum excesserit; tamen in solitis suis laboribus, atque in publico docendi munere perseverat. Hunc igitur in iuuentute sibi nomen immutasse constat, neque tamen ea de causa quisquam eum unquam accusandum aut reprehendendum esse censuit. Et que mutatio fuit illa? Dixi boni, quam longè petita! quam à priore nomine diuersa! Cum enim antiquus Joannes de Cipellis vocaretur, postea Baptista Egnatius vocari voluit. Quantopere fremerent aduersarii mei, quam se se iactarent, quam me statim exterminare se posse considerent; si talem in nomine meo mutationem inuenissent; qui propter unam immutationem in eo syllabam, tantas turbas commouent, & in metu tam tragice vociferantur! Quid de Fabio Vigili, vero non tantum doctissimo, sed etiam sanctissimo dicam? Qui propter egregias virtutes suas dignus est habitus, cui Spoletinus Episcopatus a Paulo Tertio Pontifice Maximo demandaretur. Is enim cum antea Fabianus vetulae diceretur, postea se Fabium Vigilem vocari iussit: quo nomine nunc etiam ab omnibus appellatur. Ecquid igitur ea de causa dignitatis amisit? ecquid ideo minus Pontifici gratus fuit?

Ind

Imò verò tanto postea gratior euasit, quanto sibi gra-
tius nomen adoptauit. Iam verò Pierius Valerianus,
vir in primis eruditus, & in summo precio atque hono-
re propter Sacerdotij dignitatem doctrinamq[ue] non
vulgarem habitus, Petrus Valery priùs dicebatur.
Quid, Phædrus ille Volaterranus, tam clarus Orator,
cuius omnes actionem præcipue mirabantur, quem So-
doletus in suo de Philosophia libro contra Philosophi-
am ipsam disputationem inducit, an non antea Thomas
Ingeramus dicebatur? Ecquis vñquam tantam in eo
nominis mutationem vel leui reprehensione dignam
censuit? Quid Politianus, vir ita facundus & oratione
politus, vt non sine causa nomen illud asciuisse sibi vi-
deatur, an non Angelus antea de monte Pulciano fuit?
Quid, Domitius Calderinus nonne sibi nomen hoc fin-
xit, cum antea Dominicus de Caldarijs esset? Quid,
Janus Parrhasius, nonne priùs Ioannes Paulus de Pa-
risijs dicebatur? Doceant igitur aduersarij, si pos-
sunt: aut hæc quæ proferimus, exempla vera non esse,
aut eorum aliquem, qui sine fraude nomen sibi muta-
rint, qui sanè quam plurimi fuerunt & recentiores
& vetustiores, ea de causa vocatum in iudicium fu-
isse. Quod si probare potuerint, quod minus secundum
eos litem detis, & contra me sententiam feratis, P.
C. non recuso. Sed quid cesso doctissimi atque eloquen-
tissimi viri exemplum in medium afferre, quem ego li-
benter auctorem secutus sum, qui (vt arbitror) eadem
de causa, qua ego, cum idem nomen haberet, repudia-
to vetere nouum assumit? M. Antonius Flaminius, qui
sua elegancia dicendiq[ue] venustate doctorum omnium

in se ora conuertit, cùm puer esset, & Bononia
patre suo ludi magistro literis operam daret, quem
admodum à multis fide dignissimis accepimus, & pre-
sertim ab hoc nostro cine Francisco Minutio Calvo,
qui maximam cum Flaminio familiaritatem habet
iam inde à pueritia cœptam; Antonius Maria di-
batur. Hic postea cùm in literis plurimum pro-
ficiasset, & Bononia Romanam transmigrasset, se Mat-
cum Antonium appellauit. Quæ res illi nunquam
dedecori, sed magno semper honorifuit. Nam eius
pater Ioannes Antonius, cùm esset Imola natus ob-
ro loco, se in Flaminiorum gentem inseruit, & Anto-
nius Flaminius dici voluit: ut non tantum propter li-
teras, sed etiam propter nominis dignitatem clari-
ficeret: quod alijs etiam plurimis ante se concessum
fuisse intelligebat. Et meritò. Nam si Romani pru-
dentissimi viri, Candidatis suis, (vt in Historijs habe-
mus) quo tempore prehensare volebant, magistris
quæ petere, sibi nomina patriciorum, & nobilissima-
rum familiarium adoptare concedebant, quid gratio-
res essent ad populum, & facilius, quem peterent,
magistratum assequerentur; qua in re de Reipubl. ad-
ministratione atque salute agabatur: quantò magis
nobis Musarum Candidatis concedendum est, nomen
illud, quod elegantius visum fuerit, assumere; cùm
presertim hac in re nemo dannum à nobis posset aut
detrimentū accipere? Quare lepidè Pöponius Latu-
vir summa eruditione atq; dicendi elegantia clarus,
cùm à Paulo Secundo Pontifice Maximo, cuius con-
suetudine familiariter vtebatur, molli quodammodo
brachio

brachio reprehenderetur, quod mutato nomine, cum
antea Bernardinus diceretur, se Pomponium Latum
vocari iuberet: quid hoc, inquit, ad te Pontifex Ma-
xime? an si me Fæniculum appellari voluisssem, id re-
prehenderes? Risit ad hanc respcionem Pontifex;
neque illum impediendum esse censuit, quod minus suo
sibi arbitrio nomen adoptaret. Cum igitur propè
innumerabilia sint eruditissimorum hominum exem-
pla, qui suo arbitratu noua sibi nomina finixerint, quos
nemo tamen vñquam non solum in iudicium vocauit,
sed ne grauius quidem reprehendit: neque satis ad-
uersariorum meorum inscitia admirari, qui hac tam
clara, tam aperta, tam usitata pro nefario scelere
mihi obijciant: cum præsertim hoc non tantum à lite-
ratis hominibus, sed etiam à plerisque alijs quotidie
fiat. Quis enim nescit, eos, quos appellamus Mona-
chos, cum in religiosoru conuentus & cœnobia trans-
migrant, vetera nomina deponere, & alia noua sume-
mere? Quid si mutatio nominis esset improbanda,
quis eo tempore, quo maximè religioni se addicit, aut si
bi nouum nomen eligeret, aut à religionis Antistitibus
pristinum nomen suū immutari pataretur? Hos idem
puellæ faciunt, quæ more Vestalium virginum perpe-
tuam Deo castitatem vouentes, monasteria, quæ vo-
cant, ingrediuntur. Nam aut ipsæ sibi permisso præsi-
dum suarū nouum nomen eligunt, vetus repudiant,
aut à præsidibus oblatum recipiunt. Quid, Pontifices
Maximi sunt ne eo nomine contenti, quo die suo lustrico
fuerant insigniti? Minimè verò. Nam cum Ponti-
ficatus ineunt, aliud confessum sibi nomen assumunt. Et-

P 3 quis-

quisquam adhuc dubitabit, quin accusatores isti
apertè calumnientur, & falso dicitent, contra omnium
consuetudinem me mihi nomen immutasse! Cum
& plerique literati viri, & quicunque religionis grau-
nouas viuendi rationes suscipiant, nouosque sibi amici
inducunt, & ipsi denique Pontifices, à quibus tota reli-
gio nostra fulciri creditur, sibi nomen immutare solle-
ant. Profectò non hæc tam perspicua, tamque perulga-
ta negarent, nisi eos vel malicia, vel inuidia co-
cos omnino redderet. Nam in eo quoque me non solum
leuiter accusant, quod gentis ac familiae meæ nomen
dimiserim, & Maioragi cognomen assumserim. Tam
que insipientes atque ignari rerum esse videntur,
quod ego modestia & gratia feci, putant arroganter
factum. Existimant enim, Maioragium à me factum
esse cognomen à maiore, quod eis maior esse velim: qui-
rum opinio quam ridicula sit atque inepta, vel pueri per-
spicuum. Sed ut facilis consilij mei rationem intelliga-
tis, P. C. breuiter, unde familia nostra duxerit origi-
nem, explicabo. Quo tempore Longobardorum rex De-
siderius apud maiores nostros in hac Cisalpina Gallia
verum potiebatur, tres fuerunt fratres, ipsius regis pro-
pinqui atque necessarij, quippe qui ex eius sorore na-
fuerant: quorū primus Amphortius, alter Fusus, tertius
Catus vocabatur. Hos, ipse rex, non tantum quia pro-
pinqui erant, sed etiam quia singulares eorum virtutes
& in bello & in pace fuerat experitus, maximis homi-
nibus prosecutus est. Et præter alias dignitates atque
egregia munera, quibus eos affecit, totum etiam tra-
ctum illum, qui inter Novocomum & Leucum exten-
datur.

ditur, & sursum versus usque ad Larij diuortia, largitus eis est : quo tractu continetur ea, quæ plebs Incimi dicitur, & tota Brigantij montis regio, vino clarissima, totaq; vallis Asmnia, atque etiam alia nonnullæ regiones. In quibus locis confidentes tres illi fratres, honoris gratia sunt ab ipso rege Comites appellati. Quod nomen non ita pridem eo tempore cœperat esse dignitatis ; cum apud veteres Latinos in ea significazione nusquam reperiatur. Hinc igitur factum est, ut horum trium fratrum posteri sint Comites nominati. Vnde postea familia Comitum longo tempore Mediolani floruit, atque etiam hodie multis nobilissimis & eruditissimis viris floret. Sed ut ad tres illos fratres reuertar : Amphortius, qui ex illis natu ma- Supradic.
ximus erat, Maioragium vicum extruxit, atque in eo 8. pag. 143.
turrim, cuius adhuc in domo mea paterna, post se-
tingentos atque amplius annos, quedam extant ve-
stigia atque fundamenta; hic nostri generis auctor fu-
it ; atque ab hoc Amphortij Comites maiores mei di-
cti fuerunt. Fusius autem & Catus nonnullos alios
vicos cum turribus edificarunt : vnde etiam hoc tem-
pore multi sunt in eis locis, licet obscuri atque ignobi-
les, qui Comites Fusij, & Comites Catii vocentur.
Ab his maioribus orta Comitum familia, complures
habuit claros atque illustres viros : qui, ut arbitror,
nominis ambiguitatem vitantes, ne re vera Comi-
tes esse crederentur, & ea dignitate potiti, quam
non haberent ; non se Comites, sed vel de Comite, vel
de Comitibus inscribebant. Verum cum hoc locutio-
nis genus à consuetudine Latini sermonis abhorret;

primò vir eruditissimus auunculus meus, qui permul-
tos annos Mediolani magna cum gloria publicè don-
it, cùm elegantiæ sermonis admodum studiosus esset,
non amplius se de Comitibus, vt ceteri faciebant, sed
Petrum Comitem cœpit inscribere. Vidi ego nonnullas
eius lucubrationes, sancè per quam eruditas, cùm ha-
inscriptione: Petri Comitis. Hunc imitati sunt em-
fratres Iacobus & Aluisius, atque etiam pater meus
Iulianus, qui horum sororem Magdalena, matrem me-
am in matrimonio habebat. Nam hi omnes se perpe-
tuò Comites inscriperunt. Quos deinde subsecuti
Primus & Antonius Aloysij filii, consobrini mei, pe-
gunt etiam nunc eodem modo inscribere. Verum
ego, cùm hoc nomen Comitis hoc tempore ambiguum
esse viderem, & ab omnibus, quibus familia nostra
notum non est, pro dignitate capi intelligerem: statu-
mibi esse dimittendum: cùm præsertim Maioragy co-
gnomentum haberem adhuc à patre hereditarium.
Ne id fortasse mibi aliquando accideret, quod Pri-
mo Comiti consobrino meo contigit. Qui cùm in
Germaniam ex de causa profectus fuisset, vt Erasmus
consuetudine per aliquod tempus frueretur, præ-
quam ipsum Erasmus conueniret, ad eum literas de-
dit, quibus aduentus sui causam declarabat, quarum
in extrema parte nomen suum, vt sit, ita subscripte-
rat: Tui studiosissimus Primus Comes Mediolanen-
sis. Hanc cùm Erasmus subscriptionem vidisset, cre-
didit statim magnum aliquem adesse Principem, su-
visendi gratia. Quare licet admodum senex & infir-
mus esset, tamen quo studio, quoque apparatu portau-
it.

obuiam consobrino meo longè processit: Sed postquam homunculum vnum, nullo comitatu, nullo seruorum grege stipatum, & bene quidem literatum, sed nullo elegantiō cultu vestitum reperit: errorem suum ridere iucundissimè cœpit: & tamen eum sibi multò gratiorem aduenisse, quam si magnus Princeps fuisset, multis audientibus testatus est. Eadem ratione deceptus aliquando fuit in nomine meo vir insignis ac literatus Sebastianus Gryphius. Cum enim ad eū literas dedisset, & me Comitem inscripsisset, ille mihi tanquam alicui Principi respondit, & clarissimum Comitem non semel appellauit. Itaque cum hoc aduertisset, & exemplo quam plurimorum & doctissimorum hominum me familiæ nomen prætermittere posse intelligerem: statui nomen illud Comitis omnino mibi dimitendum esse. Sunt enim innumerabiles penè literati viri, qui relicto familiæ nomine, vel à regione, vel à loco, ubi nati sunt, sibi cognomen assumserunt. Ut Erasmus penè diuino vir ingenio, qui de re literaria nostro tempore plurimum bene meritus est, à vico, ubi natus erat, se Roterodamum appellauit. Ut Antonius Nebrisensis, qui primus apud Hispanos literas illustravit: ita Petrus Marsus, Antonius Volscus, Raphaël Volaterranus, Antonius Minturnus, infiniti alij. Quod aduersarijs meis nouum videri mirū est, in hac præsentim ciuitate, in qua plurimæ familiæ nomina à vicis, vnde traxerunt originem, seruant. Vnde enim Andreas Alciatus, Iuris consultorū facile Princeps, nomen habet? an non ab Alciato vico, qui non amplius quinque millia passuum à Maioragio distat? At-

P S que

que hoc ego nomine nonnunquam gloriari soleo, qu
mihi fortuna dederit, ut incunabula generis exo
dem penè loco cum Alciato traxerim. Quid Fam
vorum nobilissima gens? quid Cusanorum? quid La
pugnanorum? quid Legnanorum? quid Cardan
orum? quid Briuiorum? quid pluriam aliarum, quell
diolani clarissime sunt? an non omnes à vicis, qui
agro Mediolanensi omnes extant etiam hoc tempore
nomen habent? Quis non igitur vehementer admittitur,
tam insipientes atque amentes istos accusatores
esse, vt se vobis hoc persuadere posse sperent, contra
omnium consuetudinem esse factum; qui tanta ipsa
prudentia sapientiaque prædicti, vt non tantum quod
in communi consuetudine sit, verum etiam quid
nino fieri oporteat, aut liceat, omnium optimè cog
catis. Hoccine igitur vobis præter omnium consu
tudinem videri potest, quod à tot eruditis viris, à tot
ligiosis, à tot summis Pontificibus, à tot clarissimi
milijs frequentissimè fieri consuevit? At dicet fortis
quispiam, hoc esse nouum, & à veterib. minimè sat
tatum! Quod et si concedam, non tamen ideo vincere
aduersarij, contra consuetudinem esse factum. Quia
am ex quo tempore nostra persuasio fidesq; Christi
na vigore cœpit, et iam hæc mutandi nominis consuetu
do cum ea inualuit. Nam & ipse Christus, auctor
parens nostræ salutis, nonnullis ex discipulis suis nomi
na mutauit: & postquam ipse in æternam dominum suum
am concessit, eius legati, quos Apostolos vocamus, in
ferè omnibus, quos Christo & sacris eius initiassem
nominem mutabant. Quare tam prædicta, tam in qua sanc
ta